Página 1 de 1

SDS – Ed. Eldorado, Bloco D, nº 60, Sala 113, 70.392-901, Brasília-DF.

(61) 3321-4689 / Wpp: (61) 98625-6347

www.cboo.org.br / cboo@cboo.org.br / Redes Sociais: @cboobrasil
“Uma nação que enxerga bem se desenvolve melhor” (Frente Parlamentar Mista da Optometria)

RESOLUÇÃO CBOO Nº 01 de 06 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a Tabela de Anuidade para o exercício 2024.

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE OPTOMETRIA E DE ÓPTICA – CBOO, no uso de

suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO a padronização dos valores de anuidade aplicado em todo o Brasil;

CONSIDERANDO a austera e responsável gestão financeira dos recursos da entidade;

CONSIDERANDO ainda o intiuito de reduzir o impacto de um reajuste sobre os filiados e buscar

também fomentar o maior envolvimento dos profissionais junto ao Sistema CBOO.

RESOLVE:

Manter para o exercício 2024 os valores de anuidade praticados em 2023.

SISTEMA CBOO ANUIDADE 2024
 (CBOO e Regionais)

CATEGORIA  ANUIDADE

Técnico em Óptica R$ 538,00

Técnico em Optometria R$ 721,00

Superior em Optometria R$ 905,00

Estudante (Téc. em Óptica) R$ 161,00

Estudante (Téc. em Optometria) R$ 216,00

Estudante (Optometria Superior) R$ 271,00

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE OPTOMETRIA E DE ÓPTICA – CBOO

Eriolanda Bretas, Presidente

Jasiel Oliveira Filho, Vice-Presidente

Irineu Ricardo F. Marios, Secretário Geral

Augusto Torres, 1º Secretário

Márcio Rodrigues, Diretor Institucional

http://www.cboo.org.br/
mailto:cboo@cboo.org.br